
Nº 77, segunda-feira, 26 de abril de 2010 152 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010042600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2010

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 181, de 10
de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 399 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, da servidora Cecilia Bertoni Martha Hadler Chirenti, professora adjunta da
Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 20 de abril a 14 de maio de 2010 (incluindo trânsito), para Missão de Trabalho na Max
Planck Institute for Gravitational Physics, em Potsdam - Alemanha.

No- 400 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no Diário Oficial
da União de 27/06/2008, com resultado homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/11/2008,
prorrogado pela Portaria nº 556 de 12 de novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2009, seção 2, página
13, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Márcio Rodrigo da Silva Monteiro Regis da Silva Ribeiro 0805074
Vinicius Lenate Ramos da Silva Leonardo Lira Maia 0805777

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrônica

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Dalton Esteves Paulo Gerson Galvão 0815298

Cargo: Técnico em Eletrônica

Nome do candidato Cód. vaga
Adilson Siqueira 0805994

Cargo: Administrador

Nome do candidato Cód. vaga
Ricardo Pereira da Silva 0875085

Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Aline Ribeiro Ketruy Borges Venet 0806104

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 522, DE 6 DE ABRIL DE 2010

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo 23107.004446/2010-09, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos do Art. 9º, Inciso
I, e Art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 001/2008-PRODGEP, homologado pela Portaria 28, de 6 de
janeiro de 2009, publicado no D.O.U. n.º 5, Seção 2, página 17, de 8
de janeiro de 2009, EDILAINE CRISTINA AMORIM COSTA ao
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101, em
regime de quarenta horas semanais, com exercício no Campus da
UFAC em Cruzeiro do Sul-AC, Código de Vaga Nº 868585.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº 8.112/90.

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 186, DE 19 DE ABRIL DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto no artigo 34, da Lei 8.112/90, e face o
contido no Processo n.º 23115.4454/2010-35, resolve:

Exonerar, a pedido, SELMA SOUSA PIRES, matrículas UF-
MA 8617.7 e SIAPE 1481756, do cargo de Assistente em Admi-
nistração, sob o código de vaga 315522, lotada na Pró-Reitoria de
Ensino, com exercício no Departamento de Planejamento Acadêmico,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade.

2. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a
partir de 18.4.2010.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA No- 812, DE 23 DE ABRIL DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 113,
de 22 de janeiro de 2008, do Ministro do Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de janeiro de 2008,
resolve:

RETIFICAR a Portaria 0791, emitida em 16 de abril de
2010, publicada no Diário Oficial da União nº 73, seção 2, página 22,
de 19 de abril de 2010, conforme abaixo: Onde se lê: a contar de 01
de março de 2009 Leia-se: a contar de 01 de março de 2010

MARIA BEATRIZ LUCE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2010

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 841-Art. 1º - Em adendo às Portarias nº 541 e 543, de 17 de março
de 2010, dispensar a Função Gratificada (FG-1) do servidor KHERL-
LEY CAXIAS BATISTA BARBOSA, matrícula nº 1413280, a partir
de 28 de fevereiro de 2010 e designar a servidora JUSCÉIA APA-
RECIDA VEIGA GABERLINE, matrícula nº1476345, para receber
Função Gratificada (FG-1) a partir de 01 de março de 2010.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 28 de fevereiro
de 2008.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 842-Art. 1º - Em adendo às Portarias nº 692 e 693, de 07 de abril
de 2010, dispensar a Função Gratificada (FG-1) do servidor RO-
DRIGO RIBEIRO FIDELIS, matrícula nº 2454956, a partir de 16 de
março de 2010 e designar o servidor ALEXANDRE MAGNO
ARAÚJO, matrícula nº 1639447, para receber Função Gratificada
(FG-1) a partir de 01 de abril de 2010.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 16 de março de
2008.

MÁRCIO ANTÔNIO DA SILVEIRA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 807 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 605/2010-GR, datada
de 17.03.2010, publicada no Diário Oficial da União em 05 de abril
de 2010, de interesse da servidora NIKEILA CHACON DE OLI-
VEIRA CONDE, onde se lê: "..., da função gratificada FG-1, Co-
ordenador Administrativo,...", leia-se corretamente: "..., da função
gratificada FG-1, Coordenador Acadêmico,...".

No- 808 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 608/2010-GR, datada
de 17.03.2010, publicada no Diário Oficial da União em 05.04.2010,
de interesse da servidora NIKEILA CHACON DE OLIVEIRA CON-
DE, onde se lê: "..., para exercer o cargo de direção CD-4, Co-
ordenador Administrativo da Faculdade de Odontologia, a partir de
04.04.2010.", leia-se corretamente: "..., para exercer o cargo de di-
reção CD-4, Coordenador Acadêmico da Faculdade de Odontolo-
gia.".

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 864, DE 16 DE ABRIL DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

ANULAR o ato de exoneração - Portaria nº 2.576/2009-GR,
datado de 23.11.2009-GR, publicado no Diário Oficial da União em
27.11.2009, do servidor MÁRIO CÉSAR DOS SANTOS ALVES.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 875 - AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) da
Professora Dra. ARTEMIS DE ARAUJO SOARES, Matrícula SIAPE
nº 6399444, lotada na Faculdade de Educação Física e Fisioterapia,
no período de 12 a 16 de abril de 2010, para participar como exa-
minadora na banca de doutorado de Carmen Silva Martini, junto à
Faculdade de Desporto da Universidade do Porto, Portugal. Com ônus
limitado para a Administração Pública Federal.

No- 876 - AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) do
Professor Dr. JOSÉ EXEQUIEL BASINI RODRIGUEZ, Matrícula
SIAPE nº 1551235, lotado no Departamento de Antropologia / ICHL,
no período de 03 a 21 de maio de 2010, para participar de atividades
acadêmicas inerentes a sua área de docência, na Universid de La
República - UDELAR, sediada em Montevidéu, Uruguai. Com ônus
limitado para a Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 200, DE 23 DE ABRIL DE 2010

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, publicada no DOU de 29 subsequente, resolve:

I - Designar o servidor ALBERTO SILVA ROCHA NETO,
Contador, matrícula SIAPE nº 1745763, Fiscal de Convênios e Con-
tratos do Campus Senhor do Bonfim.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 167, de 09.04.2010, publicada no DOU de
12.04.2010, Seção 2, página 14, ONDE SE LÊ: ocupante do cargo de
Diretor de Administração e Planejamento; LEIA-SE: com ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T07:09:34-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




